



NACIONALINIS AKREDITACIJOS BIURAS

Biudžetinė įstaiga, T. Kosciuskos g. 30, LT-01100 Vilnius,
tel. +370 630 66 782, el. p. info@nab.lt, <http://www.nab.lrv.lt>,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188710976

UAB „Inspekta“
Advokatui Tomui Balčiūnui
tomas.balciunas@walless.com

2024-08- Nr. S-
Į 2024-07-29 prašymą

Kopija
Ekonomikos ir inovacijų ministerijai

DĖL JŪSŲ PRAŠYMO

2024 m. liepos 29 d. Nacionalinis akreditacijos biuras (toliau – Biuras) gavo UAB „INSPEKTA“ prašymą pateikti išaiškinimą dėl UAB „INSPEKTA“ išduotų sertifikatų tolimesnio galiojimo (toliau – raštas).

Visų pirma, pažymėtina, kad Biurui priskirtų pagrindinių funkcijų vykdymo tikslas yra vertinti atitikties vertinimo įstaigas dėl jų atitikties darniesiems standartams ir kitiems papildomiems reikalavimams, taip pat vykdyti akredituotų atitikties vertinimo įstaigų priežiūrą. Tuo tarpu atitikties vertinimo įstaigų veiklos, įskaitant atitikties vertinimo veiklos rezultatų įforminimą, veiklos rezultatus įtvirtinančių dokumentų galiojimą, reglamentavimas nėra priskirtas Biuro kompetencijai. Asmenų sertifikavimo įstaigos išduotų sertifikatų galiojimo ar negaliojimo pagrindai ir šių pagrindų taikymo atvejai nėra reglamentuojami Biuro priimamais teisės aktais ar kitais akreditavimą reglamentuojančiais teisės aktais.

Atitikties vertinimo veiklai taikytino teisinio reguliavimo išmanymas tenka atitikties vertinimo įstaigų atsakomybei ir yra neatsiejamai susijęs su akredituotų įstaigų galimybe veikti pagal konkrečiu atveju taikytinus atitikties vertinimo schemas reikalavimus. Sertifikavimo atveju pati sertifikavimo įstaiga yra atsakinga už taikytinos sertifikavimo schemas išmanymą ir sertifikavimo proceso išpildymą, pradedant paraiškos vertinimu ir baigiant sertifikato išdavimu bei jo tolimesne priežiūra.

Atkreipiame dėmesį, kad akreditavimo sutartimi prisiimamas įsipareigojimas nuolat atitikti akreditavimo reikalavimus reiškia, kad akreditacijos galiojimo metu atitikties vertinimo įstaigos savo valia įsipareigoja nuolat dėti visas pastangas konkrečią veiklą vykdyti pagal taikytinų standartų, norminių teisės aktų ir kitus schemas reikalavimus bei jų įgyvendinimą užtikrinti vidinėmis kokybės sistemos procedūromis, atsakingai vertinti ir valdyti rizikas, taip pat saugoti reikalavimų įvykdymo įrodymus. Biuras tuo tarpu nėra atsakingas už tai, kad akredituotos atitikties vertinimo įstaigos minėtus reikalavimus nuolat vykdytų, tačiau nustatęs, kad reikalavimų nėra laikomasi, turi fiksuoti neatitiktis ir vertinti jų pašalinimo įrodymus arba priimti kitus sprendimus turimų įgaliojimų ribose. Akreditacijos netekus, Biuras įstaigų veiklos ir atitikties darniesiems reikalavimams bei kitiems reikalavimams nevertina, tačiau atitikties

vertinimo įstaiga, likdama atsakinga už savo atliktus darbus ir geriausiai žinodama savo vykdytos veiklos aplinkybes bei galėdama įvertinti visų sertifikavimo procesų tinkamumą ir priimtų sprendimų pagrįstumą, turėtų pati jausti pareigą įvertinti visus savo išduotų sertifikatų atvejus ir priimti atitinkamus sprendimus dėl konkrečių sertifikatų galiojimo arba atšaukimo.

Pažymėdami, kad atsakymų į Jūsų pateiktus klausimus nėra galimybės pagrįsti akreditavimą reglamentuojančiais teisės aktais, pagal Biuro kompetenciją teikiame informaciją ir paaiškinimus, susijusius su rašte užduotais klausimais:

a) Biuro direktoriaus 2024 m. birželio 26 d. įsakymas Nr. AK-147 nebuvo skirtas ir negalėjo būti skirtas UAB „INSPEKTA“ išduotų sertifikatų galiojimo pasekmėms apspręsti. Akreditavimo pažymėjimo galiojimo panaikinimas reiškia tai, kad nuo 2024 m. birželio 27 d. Biuras nebeteikia patvirtinimo, kad UAB „INSPEKTA“ atitinka reikalavimus, apibrėžtus darniajame standarte LST EN ISO/IEC 17024:2012, ir kitus pagal atitinkamų sektorių schemas taikomus reikalavimus, atlikti asmenų sertifikavimo veiklą. Kokias pasekmes įsakymo priėmimas sukelia išduotų sertifikatų galiojimui, Biuras nevertina, nes ne Biuras išduoda sertifikatus. Teisinio pagrindo teigti, kad dėl akreditacijos panaikinimo sertifikatai nustojo galioti, Biuro žiniomis, nėra.

b) Biuras neturi informacijos apie visus UAB „INSPEKTA“ išduotus sertifikatus ir atsakymo, ar visais atvejais taikytinos standarto LST EN ISO 9606-1 nuostatos, pateikti negali. Kaip minėta, išmanyti taikytinų nuostatų apimtį ir tinkamai jas taikyti privalo pati sertifikavimo įstaiga. Tuo tarpu Biuro komunikacijoje pateikta informacija dėl pusės metų laikotarpio, per kurį gali įvykti sertifikatų perėmimas po akreditacijos panaikinimo, buvo pagrįsta dokumento EA-8/01G: 2024 3.1.6 punkto nuostata („In case that the accreditation of the issuing certification body is withdrawn, transfer should be completed within 6 months or on expiration of the certification, whichever is sooner“) ir buvo skelbiama pagal Biuro kompetenciją siekiant informuoti sertifikatų turėtojus bei galimai sertifikatus perimsiančias asmenų sertifikavimo įstaigas tuo atveju, jei būtų norima pasinaudoti sertifikatų perėmimo galimybe. Atkreipiame dėmesį, kad Biuras neteikė rekomendacijos veikti būtent tokiu būdu, o tik informavo suinteresuotus asmenis apie konkrečiai situacijai taikytino Europos akreditacijos organizacijos priimto dokumento aktualiausias nuostatas, susijusias su galimo perėmimo sąlygomis, atitiktis kurioms, be kita ko, būtų Biuro vertinama perėmimą atlikusių akredituotų asmenų sertifikavimo įstaigų priežiūros vertinimų metu.

c) Kaip yra nurodyta patikslintoje Biuro informacijoje, asmenų, sertifikuotų UAB „INSPEKTA“ asmenų sertifikavimo įstaigos iki 2024 m. birželio 27 d., kurie toliau negali būti prižiūrimi šios įstaigos, ratas siejamas su atvejais, kai pažymėjimai išduoti vykdant akredituotą veiklą ir akreditacija yra būtina konkrečios asmenų sertifikavimo veiklos vykdymo sąlyga.

d) Klausimai dėl notifikuotų įstaigų veiklos įgaliojimų priskirtini Ekonomikos ir inovacijų ministerijai.

Direktorė

Dalia Baležentė